Ad sessionem septimam cap. 7. sess. 21. cap. 6. & sess. 25. cap. 16.

S O M M A R I U M.

- 1 De provisione Vicarii in Ecclesia parochiali unita cum assignatione congrua.
- 2 Etiam ubi Ecclesia sit unita Capitulo, vel Collegio.
- 3 Idque solet demandari per Sac. Congregationem Concilii.
- 4 An Vicarius debeat esse unicus, vel plures.
- 5 Quod hac multiplicitas non adverteatur unitati Ecclesiæ, ejusque Rectori, & de ratione.
- 6 An Vicarius debeat esse perpetuus, vel manualis, & regulariter debeat esse perpetuus in secularibus.
- 7 Quanta sit congrua Vicarii.
- 8 Quanam incerta in congrua non computetur.
- 9 Quando possit esse minor, quam quinquaginta, & quid in Ecclesia paupere practiceatur.
- 10 Et quando debeat esse major.
- 11 Si loco congrua assignentur certa bona, non curatur subsequens diminutio, vel augmentum.
- 12 Item si Vicario assignentur omnia bona cum certa pensione Curato habituali.
- 13 De ratione differentiarum inter Curatum actualem, & habitualem.
- 14 Hac taxa pertinet ad Ordinarium, exemptione non obstante.

- 15 De aliis speciebus deputacionis Vicarii.
- 16 An Vicarius deputet alium Vicarium.

D I S C. IX.

Præsupposita valida unione, juxta adnotationes in cap. I proxime præcedenti; Præsertim in hoc Decreto, Ecclesiæ unitæ visitatio, ac provisio, ut onera eidem injuncta, illud præsertim curæ animarum, non negligantur, sed exactè impleantur, ideoque in eis, pro exercitio curæ, vicarius deputari debeat, qui rectoris vices suppleat, atque de facto parochi personam præstent, parteque gerat, congrua eidem vicario pro sustentatione, ac laboris mercede assignanda per rectorem, vel prelatum Ecclesiæ, vel beneficii, cui parochialis unita sit, ideoque habitualis cura incumbat, quatenus jam per vicarium provideri solitum, istud onus expleatur.

Ubi verò id non practiceatur, quia nempe (ut in plerisque partibus etiam hodierna praxis docet, atque antiquiori tempore frequentior erat) Ecclesia curata, unita esset alicui Capitulo, vel Collegio seculari, vel regulari, cum exercitio promiscuo poenens omnes canonicos, vel collegiales; Tunc provideretur, ut certus vicarius, sive sit de eodem corpore, sive extra, deputari debeat, ut ita oves certum habeant pastorem, quem agnoscere debeant; Et è converso certa sit persona, quæ sciat illud onus sibi incumbere, & à qua Episcopus in visitatione, fide alias, rationum redditionem de sibi commissis ovibus petere valeat. A

Hinc proinde, quando contingit, quod occasione relationis, quæ fieri solet in visitatione liminum, Sacræ Congregationis Concilii, ad istius notitiam deveniat, ut adhuc in eodem antiquo usu continetur, quod scilicet exercitium curæ sit promiscuum poenens omnes de Collegio, vel Capitulo, per eam enixè præcipi solet hæc deputatio vicarii ex eodem Collegio, vel extra, prout facti qualitas exigat. B

Super vicarii autem unitate, vel pluralitate, nihil statutum est, & merito, cum id ex facti qualitate pariter pendeat, an scilicet unus tantum sufficere possit, vel potius duo, vel plures requirantur.

Quamvis etenim rectorum, seu parochorum pluralitas de jure prohibita sit ob inconveniencies ne una mulier, duos, vel plures habeat viros; Attamen id procedit in eo, qui sit verus rector, ac sponsor Ecclesiæ, non autem in hujusmodi vicariis, qui potius famulorum, ac operatorum jure censendi sunt, cum id dictæ unitatis non adverteatur, eodem modo quo eidem non adverteatur, ut ipsamet cura habitualis sit poenens aliquod Capitulum, vel Collegium, constitutum ex pluribus personis, quoniam unicus censetur parochus representatus ab ipso corpore mystico, seu politico, constituyente unam personam formalem, vel intellectualem, singuli autem non sunt parochi, ut de hoc advertitur supra in proposito ætatis, quæ in beneficiis necessaria est, quod scilicet in singulis non desiderantur illa requisita, quæ necessaria sunt ad beneficii curati assignationem. C

Minusque expressè, ac determinatè statutum est, circa vicarii qualitate, an scilicet perpetuus, vel manualis esse debeat, cum id Ordinarii arbitrio remissum sit; Concilii verò sensus, clarius, à Pii V. Constitutionibus comprobatus est, ut perpetuus esse debeat, quatenus ille particularis extra gremium Capituli, seu Collegii deputari solet, vel expediat, Ubi verò de ipso Capitulo, vel Collegio, tunc destinatur canonicatus, cui fixa sit ista vicaria, ut præsertim super hujusmodi perpetuitate per Constitutionem Pii V. provisum est in Capitulis Ecclesiarum Urbis, quibus cura animarum incumbat; D In Ecclesiis autem regulatibus manualitas magis congrua est.

Quo verò ad congruam vicario assignandam, Concilium in his nihil certum determinavit, sed Ordinarii arbitrio remissit, pro facti qualitate, ac oneris proportionem; Desuper tamen providit Constitutio Pii V. ut scilicet congrua esse debeat certa, non major centum, sed non minor quinquaginta scutorum, que ducatorum monetæ regionis; Remanente arbitrio circa medium inter utrumque extremum; In ea tamen non computatis illis incertis emolumentis, quæ ratione merè personalis laboris habeantur, sive quæ ex merè voluntaria accidentaliter devotione obviant, adeo ut ex plurium annorum experimento quandam certitudinem saltem moralem non habeant; Secus autem, ubi dicta moralis certitudo accedat, cum tunc in fructu, seu redditu veniant. E

Eatenus autem congrua minor quinquaginta esse non potest, quatenus ipse Ecclesiæ curate, quæ unita sit, emolumenta sint majora; Secus autem si ad hanc summam non ascen-

ascendant, cum tunc sufficiant Capitulo, vel alteri curam habitualem habenti, omnia emolumenta vicario assignare; Sive in quibusdam exiguis Cathedralibus, vel Collegiatis, loco congruè assignari solet vicario, qui etiam sit Canonicus portio massæ grossæ distributionum, suppleto quod deest, admittendo servitium cura loco servitii chori. F

10 Et è converso summa major centum, (cujus excessus prohibitus est) intelligenda venit de congrua pro ipsius vicarii mercede, ac sustentatione, non autem, ubi populi numerus, vel Ecclesiæ qualitas, aliavè facti circumstantiæ, majores operarios, alioque sumptus exigant, adeo ut quandoque praxis doceat, quod etiam ter, vel quatuor centum, alia- vè major summa assignetur vicario, qui alia onera supporta- re debeat. G

11 Quandoque autem contingit, quod ad hujusmodi oneris annuum præstationem evitandam, ac etiam ad illas dirimen- das lites, & controversias, quæ ortiri solent præsertim super emolumentis incertis, usus inolevit, quod Capitulum, vel alter, cui habitualis cura incumbat, assignet vicario certa bona, vel jura, loco congruè, per quamdam speciem tran- sactionis, aliis bonis pœnes ipsam Rectorum habituaem remanentibus; Tractu verò temporis, bona, vel jura assi- gnata, diminutionem recipiant, unde propterea vicarius suppletionem petere solet; Verum ea regulariter negatur, quoniam in hoc attenditur tempus conventionis, non autem subsequuta eventualitas, quæ sicuti produxit decrementum, ita producere potuisset incrementum, quod ipsius Vicarii ef- fet, nisi diminutio adeo magna esset, ut ea quæ remanent, non sufficiant ad sustentationem, adeo ut cogatur vicarius curæ exercitium deserere, cum tunc iniret Judicis arbitrium pro suppletione. H

12 Et è converso, idem usus præbuit, ut remaneant omnia Ecclesiæ bona, & emolumenta pœnes vicarium, qui certam quotam, vel certam quantitatem, fructuum, vel pecuniarum, singulis annis, vel temporibus præstare debeat Rectori habi- tuali; Tractu verò temporis, bona, & emolumenta, magnum recipiant incrementum, unde propterea Rector habitualis, nimium modicam reputet ejus portionem, atque petat pro- portionatum argumentum; Verum pariter illud regulariter denegandum est, nisi forte tales sint facti circumstantiæ, ut magnam injustitiam, ac speciem iniquitatis redoleant, adeo- ut Judicis officium, vel arbitrium intret. I

13 Ubi verò agatur de casu converso, quod scilicet bona assi- gnata vicario cum onere certæ quantitatis, tamquam per speciem pensionis notabiliter diminuatur, adeo ut pensio nimium excessiva remaneat; Tunc, licet eadem sit regula, tamen facilius intrat limitatio pro moderatione, quoties scilicet id, quod remanet, non sufficiat ad sustentationem vicarii, aliaque expensas necessarias.

14 Ratio differentiæ inter unum casum, & alterum confi- sit, non in favore personæ, sed in favore Ecclesiæ, vel animarum, ne aliàs cura, & cultus respectivè, deseratur; Ita enim ratio è converso non intrat, quoniam nihil refert, quod illa Ecclesiæ, vel dignitatis, cui facta est unio, atque habitualis cura competit, majorem, vel minorem habeat provisionem, cum id persone possessoris dignitatis, vel pre- lature, privatam utilitatem concernere videatur; In casu autem converso, viget præjudicium tertii, ipsius scilicet Ecclesiæ ejusque cultus, vel animarum, quarum cura vicario commissa est. L

15 In his autem controversiis, ab Ordinario decidendis, Ecclesiæ, vel personarum privilegia exemptiva, nil suffra- gantur, cum in iis, quæ animarum curam concernunt, etiam cum Ecclesiis, vel personis exemptis, intret plures in præ- cedentibus infinuata jurisdictione à Conc. Tridentino delegata Ordinario loci, habita potius ratione ovium regendarum, quam Rectoris.

16 Alia est vicarii, vel coadjutoris deputatio, quæ præcipi- tur à Concilio ob Ecclesiæ vacationem pendente concursu, vel ob illiteraturam parochi, & de hac specie agitur ad sess. 24. de reform. cap. 18. ubi de materia concursus ad parochia- les, earumque provisione.

17 Regulariter autem vicarius alium non deputat vicarium, sed id pertinet ad Rectorem habitualem, nisi legitima con- suetudo, vel conventio aliud fudeat, M

a de paroch. disc. 18. 20. 22. & in aliis. b ibidem. c sub tit. de benef. disc. 55. & 95. d tit. de paroch. disc. 22. e cod. tit. de paroch. disc. 17. cum plurib. seqq. & de hac distinctione incertorum sub tit. de benef. disc. 90. & sub tit. de jurepatr. disc. 10. f cod. tit. de paroch. disc. 20.

g infinuatur locis citatis, ac etiam in Barchionen. eod. tit. in supplemento. h cod. tit. de paroch. disc. 19. & in dicta Barchionen. in suppl. i in dicta Barchionen. congrua in supplemento. l in eadem Barchionen. in supplemento. m d. tit. de paroch. disc. 17.

Ad sessionem septimam de Reform. c. 15. sess. 22. c. 8. & 9. & sess. 25. etiam de Reform. c. 8.

S U M M A R I U M,

- 1 De visitatione hospitalium, & piorum locorum.
2 In quibus cadat hæc visitatio, & potestas.
3 Ad quid prosint declarationes Sac. Congregationis.
4 Quid obset lex fundationis.
5 De eodem, de quo, n. 3.
6 De eodem lege fundationis.
7 De limitatione ubi fundator vivat, quomodo intelli- gatur.
8 Quomodo Episcopi in hoc se gerere debeant, & n. 13.
9 An Communitates veniant sub nomine fundatoris vi- ventis.
10 De privilegiis exemptivis, præsertim illis Basilica La- teranensis.
11 De Confraternitatibus existentibus in Ecclesiis Regula- rium.
12 De præmissis ubi agatur de locis, in quibus istorum de- cretorum observantia negetur.
13 De eodem, de quo, n. 7.

D I S C. X.

DE visitatione Ecclesiarum, & piorum locorum in gene- re agit supra; In his autem decretis agit de hospi- talium, aliorumque piorum locorum, vel collegiorum, & confraternitatum recta administratione, ipsiusque hospi- talitatis congruo exercitio, ac rationum redditione; In primo etenim, Episcopis, aliique Ordinariis inungitur cura, ut (exemptionis privilegio non obstante) hospitalia ab eorum administratoribus bene, ac fideliter administrantur; In se- cundo disponitur, ut ea visitare valeant; In tertio, ut admi- nistratores rationes reddant Ordinario, qui eorum redditio- ni assistere potest; Et in ultimo præcipitur, ut ipsa hospita- litas bene, & cum debita charitate exercentur, quatenus il- lam exercendi occasio adsit cum peregrinis, vel respectivè infirmis, juxta eorum qualitatem, seu fundationem; Qua- tenus verò pro locorum qualitate occasio desit, disponitur super fructuum, ac reddituum applicatione aliis piis ope- ribus; Quare de his distinctè agendo.

Quatenus pertinet ad visitationem, ex qua de consequen- ti resultat, inspectio rectæ administrationis; In temporali Ecclesiæ Ditione, quæ sub Status Ecclesiastici vocabulo ex- plicari solet, aliique Ditionibus, in quibus hujus Sac. Conc. observantia viget, adeo ut non intrent illæ quæstiones, quæ in aliquibus Ditionibus cadere solent ratione limitationis contentæ in eodem Decreto conciliari ob immediatam scilicet Regis, vel alterius Principis protectione, quando hæc verificari dicatur, necnè sive ob contrariam consuetudinem, ob quam prætendatur hujusmodi conciliaria Decreta, in ro- to, vel in parte, non esse usu recepta.

Tunc nullæ, vel nimium rarè super audiuntur quæstio- nes super ipso jure visitandi in genere, ac super jure deman- dandi ea, quæ concernunt hospitalitatem, sive Divinum cultum, aut circa ipsa ecclesiastica, vel pia opera, quæ insti- tuto exercentur, sed cadunt quæstiones circa ea, quæ respu- citant meram temporalitatem; Sive quia Ordinarium velit, ultra contenta in his decretis, ejus dilatare fimbrias, atque sub prætextu visitationis, vel revisitationum, procuratio- nis, vel aliàs contributiones exigere, aut de redditibus par- ticipare, ut in aliquibus diocæssibus vidi prædicatum, adeo- ut ex aliis supra infinuatis, occasione agendi de visitatione diocæssis in genere, hujusmodi emolumenta haberi soleant in nota tanquam fructus certi, & corpora reddituum.

Super hoc enim desuper haberi solent recursus ad hanc S. Congregationem Concilii, vel ad alteram Episcoporum, & quarum una, vel altera, opportune dantur provisiones, seu manant declarationes, quarum plures recententur per con- manant Collectores, aliavè circumferri solent manufacturæ, quarum notitia oportuna quidem, & congrua est, quoniam præcedentibus declarationibus nimirum deferri solet pro de- cidendis casibus, qui jam decisis similes videantur; Non ta- cidendis casibus, qui jam decisis similes videantur; Non ta- cidens, ac ad literam in eis immorandum est per ipsammet

Congregationem, quoniam rari sunt casus, in quibus omni- moda verificetur similitudo, cum sæpius ex diversis loco- rum, ac personarum, & operum, ac temporum circum- stantiis, diversimodè decernere congruat, prudentialibus regulis quandoque id exigentibus, præsertim inspicendo finem, seu animum, ex quo Ordinarius se ingerere velit, & quandoque inhibendo, & quandoque certum modum præ- scribendo.

4 Prout etiam quæstiones cadunt super altera limitatione in eisdem Decretis contenta, quando lex fundationis aliter sua- deat, cum desuper variæ habeantur resolutiones, ac etiam opinionum diversitates, super dictæ legis intelligentia & an respectu visitationis, specifica, seu individua mentio neces- saria sit; Sive an, & quæ dignoscatur differentia inter dispo- sitionem contentam in uno Decreto super visitatione, & contentam in altero super jure petendi redditiones rationum, sive illas revidendi; Ideoque revera nulla desuper certa, & determinata regula generalis cuiuscumque casui applicabilis sta- tuti potest. A

5 Hinc circumde, pro meo iudicio, error est, quando aliqua desuper proinde declaratio, quæ alicujus particularis controversiæ occasio prodita sit, abique alio discurfu, in eo firmetur, ac ad litteram immorari, quoniam, ubi non sint declarationes generales, quæ pro alicujus decreti concilia- ris interpretatione in genere prodierint, haberi quidem de- bent in consideratione pro quadam norma; Sed principaliter est refectendum ad singulorum casuum individuas cir- cumstantias, ex quibus super eodem puncto, qui pœnè identificus videatur, frequenter congruit diversimodè de- cernere.

6 Præsertim verò circa fundationis legem reflectendum est, an illa sequuta sit ex causa onerosa, & correctiva, adeo ut congruat ea, quæ habemus in legibus, quæ in limine funda- tionis adjiciuntur etiam contra Canonum, vel Conciliorum dispositionem in Ecclesiis, ac beneficiis de jure patronatus cum similibus.

7 Cumque in eisdem Decretis, altera continetur exemptio, ubi fundator adhuc vivat, hinc præterea quæstiones pari- ter orti solent, in quibus hæc exemptio intelligenda sit, an scilicet in temporali administratione tantum, non autem in iis, quæ spiritualitatem, vel pietatem concernunt, ne sub istius nomine, vel pallio, ea fiant, quæ non licent, atque ita abusus inducantur; Ideoque ubi locorum Ordinarii divina spiritualia zelantes in his tantum immorentur, non autem in temporalium administratione, pro lucro, & emolument- to se ingerere satagant, tunc nullæ, vel nimium rarè sunt quæstiones, quæ cum laicis habeantur; Et præsertim circa istam exemptionem fundatoris viventis quæstiones cadunt, an ea sit adaptabilis illi s personis sctis, vel intellectualibus, quæ nunquam moriuntur, ut sunt Communicatæ, aliavè similia corpora, ut in meis jurisdictionalibus adnotationibus infinuatur. B

10 Exemptionum privilegia, hujusmodi quæstionibus fre- quenter ansam præbere solent, ubi præsertim, de illis hospi- talibus aliisvè piis locis agatur, quæ in Lateranensis Basilicæ solo constructa sunt, ob ejusdem Basilicæ Apostolica privile- gia exemptiva, quibus regula assistit, quoties ratio curæ animarum, & administrationis sacramentorum contrarium non fudeat, ut in eisdem jurisdictionalibus adnotationibus advertitur, ubi etiam de aliquibus hujusmodi privilegiorum declarationibus, sive quando talis constructio adesse dicatur, ut privilegia intrent. C

11 Idemque in iis confraternitatibus, vel piis locis, & insti- tutis, quæ in regularium Ecclesiis exemptis, vel in Mona- steriis existant, cum ex legibus fundationis, atque ex retroac- ta observantia, potissimum verò ex dicta distinctione. eor- um, quæ pietatem, & spiritualitatem, ac respectivè tem- poralitatem concernunt, deciso, pendere solet pro facti qualitate, ideoque certa regula generalis cuiuscumque casui in- definitè adaptabilis non de facili statui potest. D

12 Ubi verò de illis temporalibus Ditionibus agatur, in quibus, ob consuetudine, vel particularibus privilegiis, seu legibus, & styliis, diversa habeatur prætenso, multò minus cer- ta desuper dari potest regula, ideoque integrum in hoc telin- quendo locum veritati, prudentiales potius, quam legales regulæ pro casuum contingencia, in hujusmodi quæstionibus decidendis adhiberi solent, ac debent, antiquæ observantiæ nimirum deferendo, cum novitates frequentius inconvenien- tia producere soleant, cum praxis sæpius doceat, ut in eadem Ditione varia sit locorum, ac diocæssum observantia, sive in eodem loco sit lex fundationis, plurium quamvis confimi- lium piorum locorum, vel operum, ideoque observantia,

sive in eodem loco varia sit lex fundationis, plurium quamvis confimilium piorum locorum, vel operum, ideoque obser- vantia nimirum deferendum videtur.

Potissimè verò Ordinarii, alique Prælati monendi sunt (atque alias agendo, severe corrigendi) ut bono animo, at- que ex solo spiritualitatis, vel pietatis zelo, istorum concilii- arum Decretorum praxim servent, cum zelantibus, ac probis Prælati, qui eo solo in hoc se ingerant, eò quia verè abusus existant, non de facili se opponant laici, ut egomet expertus sum, ideoque facti potius, quam juris istæ quæ- stiones videntur pro singulorum casuum circumstantiis deci- dendæ.

- a de his habeatur sub tit. de jurisd. disc. 40. & 41. & seqq. & 95. & plura colligit Pignat. cons. 113. lib. 1.
b d. disc. de jurisd. c. disc. 38. & 39. de jurisd.
d d. disc. 40. cum plur. seqq. de jurisd. & de Regul. disc. 50.